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Dumping w Polsce
Kraków, 3 czerwca.

(nj Dumping to wyraz angielski. Oznacza 
Tto zalew rynku rodzimego przez towary obcej 
proweniencyi, zalew niszczący produkcyę kra
jową, a  możliwy w tak wielkich rozmiarach 
przedewszystkiem z powodow walutowych, 
mających swe źródło w stosunkach powojen
nych. Jedynie w krajach języka angielskiego 
powyższe pojęcie powstać mogło. Albowiem 
jtak w Anglii, jak i w Ameryce przemysł wy
soko — najbardziej na kuli ziemskiej — był 
rozwinięty, i oba te kraje — z  pośród wszyst
kich prawie państw biorących w wojnie u- 
dzjał — spotkało też to przyjemne nieszczę
ście, źe ich waluta albo zachowała pełną swą 
wartość, albo też niewiele od równi zioła od
biegła*

Wskutek relatywnie wysokiego kursu pie
niądza znalazły się przemysłowe państwa o 
dobrej walucie w niezwykle ciężkiej syluacyi. 
Z  natury bowiem rzeczy kraje posiadające pie 
zńądz zdeprecyonowany, miały import ulru- 
chuony, a wywóz odpowiednio ułatwiony. Wy 
nikaźo to z tej okoliczności, że drożyzna we
wnątrz kraju nie postępowała współmiernie z 
upadkiem waluty na giełdach krajowych i za
granicznych. Niektóre wydatki, np. na skutek 
interwencyi ustawodawczej państwa zupełnie 
albo stosunkowo niewiele wzrastały (czynsze, 
artykuły monopolowe, usługi państwa, kole
je, artykuły wydzielane na karty itd.), inne 
wzrastały, ale dopiero jako skutek drożyzny 
dewiz zagranicznych, a więc eskontowały zniż 
kę waluty krajowej stosunkowo późno (place 
robotnicze, urzędnicze, ceny produktów kra
jowych itd.).

Ta taniość w krajach o zdeprecyonowanym 
pieniądzu rozmaicie się przejawiała. Cudzo
ziemcy żyli tam lepiej niż u siebie w ojczy
źnie i mniejsze mieli wydatki na utrzymanie. 
Zjeżdżali się ludzie z dolarami, funtami i fran 
kami i wykupywali co było wartościowe za 
bezcen, aż rządy widziały się zmuszone do in- 
terwepcyi. Wywóz surowców rodzimych i k ra
jowych fabrykatów zagranicę tak był rento
wny. ie  został obłożony specyałną taksą w y
wozową, gdy dotychczas starano się ogólnie 
eksport możliwie ułatwić, a jedynie przywóz 
obciążono cłami. Tak było i jest dotąd w k ra
jach o niskiej walucie, podczas gdy w drugim 
obozie sytuacya wręcz przeciwnie musiała się 
ułożyć. Tam zapanował przesyt produkcyi 
Wskutek trudności zbytu, spotęgowany konku- 
rencyę krajów tanio wytwarzających już nie 
tylko na rynku światowym, ale nawet na we
wnętrznych rynkach danego kraju.

Z podobnego stanu rzeczy zrodziły się usta
wy antydumpingowe, nakładające Ha przy
wożone towary wysokie opłaty w interesie od
ebrany własnego drożej — z przyczyn ekono
micznie zupełnie jasnych — pracującego prze- 
mysłu. Zwolennicy wolnego handlu czynili 
tym ustawom i projektom różne zarzuty, czę
sto poważne; lecz tu  nie chodzi o ich
powtarzanie, «ni o zwalczanie samej idei o- 
cłm »y celnej. Przedstawiliśmy szerzej źródło 
i  poMcie dumpingu, aby wykazać juk bezsen- 
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N. Zr L  wysuwai ksisk&stecswi© Paderewskiego na mi
nistra spraw sagraniansfdi.

M. Warszawa. (Telefonem). We środę zwró
cił się Klub Pracy Konstytucyjnej do prezy
denta ministrów Witosa z żądaniem, by w 
ciągu jednej cloby oświadczył się, jakie zaj
muje stanowisko wobec kandydatów na jx>- 
szczególne opróżnione teki ministerialne oraz 
wobec ewentualnego ustąpienia jednego z o- 
becnych ministrów. W  tym ostatnim w y p a d 
ku chodziło o ministra Steczkowskiego. P. Wi 
tos odpowiedział, że ministeryum pracy oraz 
likwidujące się ministeryum aprowizacyi zo
staną obsadzone w ciągu 24 godzin. I istotnie 
wczoraj, we czwartek, wystosował Naczelnik 
państwa do prezydenta ministrów Witosa pi
smo następujące: Przychylając się do wnio
sku Pańskiego, mianuję dyrektora departa
mentu w ministerstwie przemysłu i handlu, 
p. Ludwika Darowskiego, ministrem pracy i

opieki społecznej. Podpisany Naczelnik pań
stwa: Józef Piłsudski. Prezydent ministrów: 
Wincenty Witos. W Warszawie, 1 czerwca 
1921 r. Ministrem aprowizacyi został p. Mi
chalski, burmistrz m. Kalisza.

Natomiast co do obsadzenia leki ministra 
spraw zagranicznych zastrzegł sobie p. pre
zydent dłuższy czas do namysłu, motywując 
to tem, że ministeryum to pozostaje na razie 
w ręku kierownika, który zdał już egzamin po 
lityczny. Jest prawdopodobnem, że i ta tekat 
znajdzie wkrótce swego prawego właściciela.

Zachłanne Narodowe Zjednoczenie Ludowe, 
które jpż od dłuższego czasu wypatruje ko
rzystną sposobność zagarnięcia tej teki, zażą
dało od p. Witosa, by ją  powierzył... p. Pa
derewskiemu. P. Witos żądaniu temu stanow
czo odmówił.

lal M i  v pnie 0. M
M. Warszawa (Telefonem). 7. Paryża do

noszą: ,,l>n*ps“ podaje, że francuskie miui- 
słeryum spraW zagranicznych otrzymało one- 
gdaj dopiero propozycye rządu włoskiego w 
sprawie Górnego kląska. Po otrzymaniu do
kładnego brzmienia propozyeyi odbył Briand 
konfereneyę z ambasadorem włoskim.

Jest rzeczą prawdopodobną, że przed zebra
niem Rady Najwyższej nastąpi wymiana zdań 
między głównemi mocarstwami sprzymierzo- 
nemi w sprawie zasad, na jakich będzie oparta 
decyzya podziału Górnego Śląska. Jako pod
stawa decyzyi służyć będzie wniosek włoski.

Pisma londyńskie zaś donoszą, że rząd an
gielski będzie się domagał omówienia przez 
Radę Najwyższą równocześnie ze sprawą Gór
nego śląska także sprawy tureckiej.

H ip iiia  wymiana m iałów siitflzj ssrcyim nym i
Paryż. PAT. (Havas). W ymiana poglądów 

między sprzymierzonymi w sprawie Górneg# 
Śląska odbywa się nadal w bardzo ożywionem 
tempie. „Journal“ dowiaduje się, że w odpo
wiedzi rządu angielskiego na ostatnią notę 
Brianda, domagającą się poczynienia wspól
nej demarche u rządu berlińskiego, lord Cur
zon będzie usiłował przedstawić wielkie usługi 
oddane sprawie i tezie francuskiej przez am
basadora ang. w Berlinie, lorda Dobernona.

Paryż. PAT. (Havaa). „Petit Journal" zwwa- 
ca uwagę na ożywienie rokowań francusko- 
włoskich w sprawie pojednawczego paojjefcM 
br. Sforzy. Briand konferował wczoraj w tej 
sprawie po dwakroć z ambasadorem włoskim 
w Paryżu, p. Bonin Longaro.

A jednak mimo wszystko cala Polska wraz z 
najtęższymi fachowcami (bez lub z cydzysło

wem) ze zgrozą i rozpaczą woła o obronę przed 
zalewem, przed straszliwym dumpingiem. Nłć
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Jto, że waluta oaszia najgorsza w ^alej Euro
pie: że więc niski jej stan automatycznie nas 
bronić musi przed importem, a zarazem sta
nowić premię dla wywozu. Rachunkiem wy
kazuje producent, minister i naczelnik Głów
nego Urzędu przy- i wywozu, że polski fabry
kat przed zagraniczną Iconkurencyą ostać się 
nie może. Nie pewien fabrykat lub kilka ro
dzajów; wszystkie co do jednego, a nawet nie 
tylko fabrykaty, ale także nasze rodzime pro
dukty surowe. Od szkła i tekstyliów począwszy, 
a  śkończywszy na nafcie i drzewie — nic nie 
wytrzymuje obecnie kalkulacyi rynku mię
dzynarodowego. A chociaż brzmi to nie wie
dzieć jak paradoksalnie, chociaż sprzeciwia 
się to podstawowym zasadom ekonomii spo
łecznej, przed cyframi skapitulować się musi. 
Cyfry te nie są naciągnięte, odpowiadają one 
rzeczywistości; u  nas towiary, a także niektóre 
usługi są droższe niż gdziekolwiek indziej.

Rzeczywistości zaprzeczać nie myślimy; na 
Własnej skórze doskonale czujemy horrendal
ną drożyznę, którą tern szerzej się panoszy, im 
bardrfej i czulej ją  chromi minister skarbu, 
pajzemysłu i Handlu i Urząd przywozu i wy
wozu.; Ale czas najwyższy poznać jej przy
czyny. W, Ostatnim zeszycie „Przeglądu Go
spodarczego", jednego z najpoważniejszych 
naszych organów ekonomicznych, organu naj
silniejszej w Polsce organizacji gospodarczej, 
czytamy we wstępnym artykule:  i póki je
go (sc3. przemysłu) wiasne wygórowane ko
szta produkicyi, uwarunkowane przedewszyst- 
kSem niskim sianem waluty..." Tu właśnie 
leży Mad, Przemysł nasz rzeczywiście produ
kuje drogo; ale me z powodu niskiego stanu 
.Waluty, gdyż ten jest — jak  wykazaliśmy wy
żej i  jak  stwierdza' przykład) całego świata — 
podstawą taniej produkcyi. Nasz przemysł 
produkuje drogo), bo taka produkeya jest na | 
rękę fabrykantom, ba rząd idzie na ich pasku, 
u  społeczeństwo nie zdaje sobie sprawy, że j

pod pokrywką tanich haseł patrystycznych
staje się ofiarą okropnego wyzysku. Aie nasza 
produkeya — i żadna produkeya wogóle — nie 
jest, nie może być drogą z powodu niskiego 
stanu waluty.

Może jest prawdą, że gdyby przemysłowcy 
chcieli obecnie nawrócić i stanąć do otwartej 
walki z przemysłem zachodnim, nie dopisały
by im siły mimo taniości" waluty. Bo błędy 
mszczą się okrutnie. W walce życiowej zwy
cięża ten, kto wśród walki się wychowywał, a 
nie ten, na którego otulonego w pieluszki pie
szczotliwie chuchano. Nasz wypieszczony pro
tekcyjnymi zakazami przywozu przemysł nie 
jest zorganizowany, nie jest przygotowany do 
walki, a nawet nie jest zdolny do życia. Jest 
najdroższy na świecie i pragnie jeszcze być 
droższy. Stwarza się więc sytuacyę niemożliwą 
do utrzymania.

Z okazja projektowanego zaprzestania regu
lowania handlu zagranicznego, proponowały 
koła rządowe ogólną podwyżkę ceł o 5900% 
ponad stawkę podstawową. Przemysłowcom 
zdało się to zamało. Zażądali minimum pod
wyżki 9900%, rząd zgodził się, a obecnie robi 
się w państwie agitaeyę. Konieczny jest po
wszechny głos protestu. Nietyłko dła uniknię
cia ponownego gwałtownego spotęgowania się 
drożyzny, ale także dla dobra samych krótko
wzrocznych przemysłowców', a przedewszyst- 
kiem samego państwa. Leży w żywotnym in
teresie państwa, aby przemysł krajowy był 
silny. Jego siła nie pokrywa się z doraźnymi 
zyskami fabrykantów. Siła ta leży w organi- 
zacyi wytwórczości, w taniości produkcyi, w 
nawiązywaniu stosunków z całym światem. 
Niech nasz przemysł stanie do walki; państwo 
i urzędy celne będą mu w niej pomagać wraz 
zc społeczeństwem. Lecz niech nie kryje się 
tchórzliwie, gdyż ukrywam? się nie jest ani 
oznaką siły, ani też drogą do jej zdobywania,,

Kanclerz Wirth zapowiada opór 
Niemiec w sprawie Górnego Haska.
- iSŁ Waiarawa. (Telefonem) Z Berlina donoszą: 
Kanclerz Wirth przedstawił w parlamencie w 
dłuższem ezpose program nowego rządu. Mówiąc
0 programie finansowym zaznaczył kanclerz, że 
zostaną wprowadzone podatki od spirytusu, wi
sta, piwa, cukru tytoniu oraz od przedmiotów 
ubytku. Ponadto ściągane będą podatki od wpzyst- 
fcSełt zysków osiągniętych ze spekulaoyi.

Oaia produkeya Niemiec mc być zwiększona, 
tftecncy muszą się stać państwem Drzemysłowem
1 robotniczemu.

Hf swej mowie kanclerz nie pominął i  
sprawy Górnego śląska.

Sóiny 'Śląsk — wywodził kanclerz — musi 
pozostać niemiecki oraz odłączony od Niemiec 
(scil. jako autonomiczna prowineya niemiecka — 
Red.). Tegio stanowiska będzie bronił obecny ga
binet zawzięcie.

Mowę swą zakończył kanclerz apelem (To całego 
społeczeństwa, aby popierało ono rząd przy wy
konaniu przyjętego ultimatum.

Mowę kanclerza przyjęły stronnictwa koalicyj
ne z uznaniem, prawica milcząco, a komuniści z 
ostrym sprzeciwem. Po mowie zebrali się prze
wodniczący klubów parlamentarnych celem zaję
cia stanowiska wobec dzisiejszej debaty polity
cznej.

H & i i t  jy p l m a t j t M  Górnym S l n s t o a t a l s
M. Warszawa. (Telefonem). „Danziger Ztg.“ 

donosi, że na Górnym Śląsku położenie dy
plomatyczne znacznie się zaostrzyło w ciągu

dni ostatnich. Część komisyi międzysojuszni
czej ujawnia wyraźną dążność do poparcia 
Polski, czemu się przeciwstawna t, sw wy
dział dwunastu (zjednoczenie stronnictw nie
mieckich i związku przemysłowców niemie
ckich. — Red.), utworzony niedawno w Gło
gówku.

U 1G1
Gdańsk. PAT. Tutejsze pisma niemieckie 

donoszą z Opola: Jeden batalion angielski 
wkroczył wczoraj do Wielkich Strzelec, nie 
napotykając na żaden opór. W najbliższych 
dniach m ają przybyć na Górny Śląsk dalsze 
transporty angielskie. Transporty te ukończo
ne będą do dnia 5 czerwca.

I W j  wojowniczy i  I M  o s r u s ijs tt
M. Warszawa. (Telefonem) Orient donosi ze 

Sosnowca, że z chwilą przybycia na Górny Śląsk 
Wojsk angielskich, daje się tam zauważyć wśród 
Niemców nastrój jeszcze bardziej wojowniczy 
i nieprzyjazny wobec Polaków i wojsk francu
skich. Równocześnie Niemcy podwajają swoją 
energię w kierunku akćyi zbrojnej na Górnym 
Śląsku. Przygotowania po-ostają w związku z 
przybyciem wojsk angielskich, na k|óre opinia 
publiczna niemiecka spogląda jak na sprzymie
rzeńców i snuje daleko idące wnioski.

Karaefcait poiłam sowieckim w Polica
8Ł Warszawa. (Telefonem). Komisarz kfdowy 

Se spraw zagranicznych Uadesłał rządowi poł- 
r bienH! notę, w której zsrwiadaońa o mianowaniu 
IŁarachana posłem R. S. F. R. S. i  prosi rząd poi- 
sła o poczynienie odpowiednich p zygotowań ce
lem przyjęcia por,la sowieckiego w Warszawie 

W odpowiedzi wysiał p, Jan Dąbski notę do 
Czirzerina, w której zawiadamia, że spodziewa
my się przyjazdu rosyjskiego przedstawiciela dy
plomatycznego do .Warszawy w tym samym cza

sie, gdy nasz charge d‘affaires będae mógł się 
udać do Moskwy. Mając na względzie trudności 
natury czysto technicznej a w szczególności ko
nieczność wynalezienia siedziby odpowiedniej dla 
przedstawicielstwa rządu R. S. F. R. S. sądzimy, 
że w ciągu najbliższych tygodni będziemy mogL 
ułatwić przyjazd przedstawicielstwo jego do Pol
ski i należyte jego zainstali zowanie w Warsza
wie. Rząd polski mając na względnie najszybsze 
nawiązanie stosunków przyjaznych sąsiedzkich, j

 j' -  " £
opartych' na ws«3«n®es! cssateS  S BgSłłfęflS
udzielać będzie wszelkiej pornosy i wapBWaael*' 
nia przedstawicielowi Rosyi przy reabsaeyi 
ranków traktatu pokojowego ryskiego, klCry, Stsa 
nowie winien trwałą podstawę ustouuntaaws3<& 
się dwóch sąsiadujących narodów, pEZecdodsą- 
cych po wiekowych walkach Ido pofcojoweB* 
współżycia. PGdrehi etarz stanu DąbsłsŁ" j  -

Poseł brazylijski w Warszawie,
Warszawa. PAT. Dnia żft-gó m aja 

do Warszawy p. Rinałdo de l im a  o SSw i jpK 
seł nadrwyczajtoy i minister u p e ł n s M i m  
Brasylii.

Uni I n  m&$\ i nimi
Warszawa. PAT. W  dniu 3 b. m .  ̂

Warszawę rumuńska delegacja

Spawy p a li i  aa f t ó t W i  Ligi W a ste
M. Warszawa. (Telefonem) Z Gdańska £ou®33fe 

że na najbliższem posiedzeniu Ligi narodów znaj* 
dzie się oprócz sprawy gdańskiej rćwsleć fcw%* 
stya układu polsko-niemiecko-gdańskiego w 
wie tranzytu przez korytarz pomorski.

Sfeit osław MoM.
M. Warszawa. (Te).etanem). W arze te  Dzńafi*

nika Ustaw1" z dnia 1 bm. ogłoszono ustawy 
stytueyjną wraz z postanowieniami przejsciowe- 
mi, podpisaną przeć p. Marszałka Sejmu n w  
wszystkich czołnków rządu. (Konstytucję «chw»- 
lił Sejm dma 17 marca ot. — Red.).

wami fWffiiii fjteai
Warszawa. RYędług informacji „Przeglądu 

Wieczornego" opracowanie ordynacji wyborczo;: 
będzie się mogło odbyć dopiero po przeprowadzę*
niu w Polsce spisu ludności. Ten spis ludności 
został naznaczonym na wrzesień. Dopiero po prs® 
prowadzeniu tego spisu i prowizorycznem zesta
wieniu jego wyników, tyczących liczby ludnoód 
i narodowości mieszkańców państwa polskiego, 
będzie można ułożyć projekt ordynacyi wyłwrofcej 
sejmowej.

Z komisyi selm§wycń.
Warszawa. PAT Komisja robót pubiicTrydh

uchwaliła projekt ustawy o rozszerzeniu sieci 
dróg państwowych z powodu przyłączenia do Pol
ski na zasadz.e traktatu ryskiego ziem wscho
dnich.

Komisya wojskowa uchwaliła na wniosek po
sła dr Liebermaua rezolucyę, wzywającą ministra 
spraw wojskowych do wyjaśnienia z&niedhańj, 
które sprawiły, że zasądzony za olcrrynne prze
kupstwa kapitan Mroczek po odsiedzeniu kary 
więzienia nadal piastuje godność oficera polskie* 
go, wywołując przez to publiczne zgorszenie-

Komisya miejska uznała na zasadz. e memorya- 
łu i petycyi związku miast oraz sprawozdam? 
przewodniczącego za kom ecie wy łuszczenie 

katastrofalnego i ta nu miast 
na plenum sejmu.

Komisya skarbowo-budżetowa i prusmyatewo- 
handlowa pod przewodnictwem pos Bruna w 
obecności ministra przemysłu i handlu rozpatry* 
wała na posiedzeniu poufnem

projekt polsko-francuskiej umowy naftowej.
Komisya skarbowo-budżetowa pod przewodnic

twem posła Wierzbickiego prtyjęia 9 artyku&frT 
projektu noweli o podatku dochodowym.

Z toimm zajęcia.*.
M. Warszawa. ^Telefonem) Nasz feorałpoji^aii 

dowiaduje się, że w Warszawie utwońzył się jw* 
wy związek „chliborodów ukraińskich" (ziemia
nie). Na czele związku stoją hr. Potocki, dr Gro
cholski i Hornieński. Związek dąży do przywró
cenia hehnnństwa na Ukrainie.

Koalicya przeciw kemalisiooK
Loiidyiu PAT. Biuro Reutera dowiaduje 

że przeciw rządowi w Angorze będą pffwaąiS 
zarzacL*ma, które są obecnie prr< rlm udni ro* 
kowan między aliantami. Mocarstwa aie 
wią wrogich uenie wobec Turcyi, jszehby jam 
dnak kem aliści dalej sajmosłali wttoęre sStts 
uowisko, może przyjść do tego, ie  osądy ifcntf* 
lieyjne będą musiały {KtfZtKSĆ s m  
czasowy oeoŁcalaośćjj------------ " "



Zwrot Wpolityce ang.na blizkim Wschodzie
J u  czasu powrotu Churchilla do Londynu 

fumtąpłł zwroi w polityce angielskiej w spra- 
;wśe krajów blizkiego Wschodu. Minister kolo
nii przekonał sjif mianowicie, że należy obda
rzać większem zaufaniem rozmaite narody, 
pozostające pod rządami Anglii. W tym cela 
przedłoży Churchill projekt ważnych reform 
«■ a4ministrac.yi Mezopotanii, Arabii, Adenu i 
j^aiestyuy
^-Pwkfcciężkości przyszłej polityki angielskiej 
Jbędzie spoczywa1, w Mezopolanii. Rząd angiel
ski zaproponuje w drodze oficyalnej miesz
kańcom tego kraju, ażeby wybrali królem E- 
mjra Fejzala, który ze wszystkich książąt a- 
taibskicfi jest najbardziej kulturalnym i naj- 
.wierniejszym sprzymierzeńcem Anglii. Zada
niem króla będzie utworzenie własnego rządu 
oraz wojska arabsk. Tylko w ciągu pierwszych 
■łat' będą dowódcami wojska Anglicy, poczem 
jgfHegpań ćżasu będą uśtępywali miejsca Ara- 
łygp, Ewolucya ta jęst bardzo pożądana dla 
rządu anielskiego, ponieważ tylko w ten spo
sób będzie mógł zredukować ilość wojska an

gielskiego, a temsamem i wydatki angielskie 
w Mezopotanii. Jedynie tylko w północnej 
części kraju pozostanie niewiele wojska an 
gielskiego, celem obrony kraju przed Turkami 
i Kurdami.

Podobnie utworzy się samodzielny rząd w 
Zajoidanii pod kierownictwem Emira Abduli, 
któremu pomocni będą doradcy angielscy.

Co do Palestyny7, ta losy jej rozstrzygnięte 
zasiały w San Remo, a rząd angielski posta
nowił nie odstąpić polityki, zmierzającej do 
stworzenia żydowskiej siedziby narodowej. W 
1;rólce też ustalone zostaną granice północne 
i południowe w myśl układu z Francyą, przed
stawiciele zaś Anglii postarają się w Paryżu 
o przyspieszenie ralyfikacyi mandatu w mie
siącu czerwcu.

W len sposób zamierza Anglia zwolna wpro
wadzić lad w krajach blizkiego Wschodu i 
wpłynąć na ludy łam mieszkające w tym kie
runku, ażeby były przyjaźnie usposobione wo
bec Anglii,

P r z e m ó w i e n i e  Z a b o t y Ą ś k l e s o *
Dnia 25. maja odbyło się w Londynie ludo

we zgromadzenie syońslde, zwołane przez gru
pę t. z. aktywistów. Przewodniczącym zgro
madzenia był Żabotyński. Generalnym zaś 
Inówcą p. Grossman, redaktor „Trybuny". Po 
minio ogromnego upału była sala wypełniona 
'po brzegi, '
['.'Otworzył zgromadzenie Żabotyński, który 
w’ krótkich słowach pełnych uczucia wspom- 
jaUik o zajściach w Jaffie. Zgromadzeni uczcili 
pamięć poległych bohaterów przez powstanie. 
Przewodniczący przedstawił zgromadzonym, 
{^W alnego mówcę, czyniąc kilim uwag 0 0 - 
gólnern położeniu politycznem.

P. Grossman w mowie wygłoszonej z ogrom
nym zapałem, poddał druzgocącej krytyce 
działalność kierowników organizacyi syoń
skiej .• *Dó Kierownictwa winny — zdaniem 
‘mówcy — wejść nowe siły, które, zajmując 
Ihiśjśce tamtych, ocaliłyby orgonizacyę śyoń- 
Ską i Palestynę od zguby. Mówca domaga się 
ustąpienia dra Weizmanna.

Przemówienie to wywołało oburzenie i pro
testy wśród zgromadzonych, toteż wielu mów
ców estro przeciwko niemu wystąpiło.
-* w  replice, starał się p. Grossman osłabić 
de  wrażenie, jakie przemówienie jego wywar
ło )  dowodził, że nie miał złych zamiarów o 
jakie posądzali go przedmówcy.

Jako' ostatni mówca wystąpił żabotyński, 
który powtórzył swą stanowczą przestrogę: 
„nie przesadzajcie!" Wykazywał on, że kryty
ka Grossmana jest stanowczo za ostrą. Mówca 
»ie zgadza się z nią, zwłaszcza zaś w tej czę
ści, W której Grońm an krytykował prowody
rów syońskich. Jest to już wieczną bolączką 
aaródu żydowskiego, źe lubi przesadzać przy 
lućfcdej. sposobności — uskarżał się żabotyński. 
Kierownicy spełnili swe zadanie. Jeśli nawet 
popełnili pewne błędy, to były one nieuniknio
ne. Wobec tego niesłuszną jest taktyką skła
danie winy tylko na jedną stronę. Jeśli mo
żna kierownikom syońskim przypisać 20 proc. 
winy, to ogromną resztę zapewne sam naród 
żydowski ponosi, Nieslusznem więc było ze 
strony p, Grossmanna uniewinnianie narodu, 
ft -akłatlanie winy wyłącznie tylko na kiero
wnictwo.

Z drugiej strony sprzeciwia się żabotyński 
owym osobistym wycieczkom przeciwko refe
rentowi, z lakierni wystąpiono w dyskusyi. 
-.■W dalszym ciągu występuje Żabotyński 
przeciwko ludziom, którzy pozwalają sobie 
krytyk$w*ó Wysokiego Komisarza, nie licząc 
s ię *  zadaaińm i.jakie ma do spełnienia prze- 
kraczającemi ludzkie siły. Musimy ohdąrzyć 
go dbecnic fak najdalej idącem zaufaniem.

Dość go to dotknęło, że cięży mu na sercu 38 
zamordowanych Żydów. Nie przesadzajcie!

Należy dobrze rzeczy zrozumieć, a wtedy spo* 
kojnie przebądziemy tę ciężką chwilę. (Burzli
we i długotrwale oklaski).

W  przemówieniu swem nawoływał też ż a 
boty ński do popierania Funduszu Podwalin, 
który jest jedynem źródłem finansowem dla 
budowy siedziby żydowskiej.

Odśpiewaniem „Hatikwy" zakończyło się 
to potężne zgromadzenie ludowe.

Wzburzony do głębi z powodu krytyki, z 
jaką wysląpił p. Grossmann na zgromadzeniu 
przeciwko drowi Weizmannowi ;,nie zado- 
wolnił się Żabotyński swojem wystąpieniem 
przeciwko Grossmann owi podczas zgromadze
nia, ale wysłał ponadto do dra Weizmanna w 
Ameryce telegram treści następującej:

„Na wczorajszem zgromadzeniu ludowemu 
jakie się pod mojem przewodnictwem odbyło,; 
zażądał mówca generalny pańskiego ustąpie
nia ze stanowiska przewodniczącego organie 
zacyi syońskiej. żądanie to, o którem przede 
tem nie zostałem zawiadomiony, napiętno-e 
walem w mcm przemówieniu końcowem. O* 
świadczyłem, że bezwarunkowo potrzebną nam 
jest obecnie pańska współpraca Ponieważ jie* 
dnak głos ten podniesiono pod mojem przewo
dnictwem i wskutek tego możnaby go mewła* 
ściwie komentować, zamierzałem poddać się 
do dymisyi. Towarzysze moi dymlsyi nie przy
jęli. Oddaję się całkowicie do pańskiej dyw 
spozycyi, wyrażając powtórnie me zaufanie 
do pańskiej lojalności w stosunku do program 
mu nowej egzekutywy",

W. żabotyński.

Zwycięstw® myśli „Keran Haicsod
w Jlmeryce.

(Telegram własny „Nowego Dziennika").

fift

Nowy Jork (ż. B. K.). Dnia 25 maja b. r, 
wysłano stąd naslępującą depeszę do Wyso
kiego Komisarza Herberta Samuela: 

Konferencya przedstawicieli wszystkich ży
dowskich organizacyi Nowego Jorku ma za
szczyt zawiadomić Waszą Ekscelencyę, że w 
specyalnej rezolucyi uchwaliła ona

poprzeć i  całych sij Keren Hajessod.

Konferencya zapewnia, że organizacye ży

dowskie Stanów Zjednoczonych wezmą udział 
w wylężonej pracy całego narodu żydowskie*1 
go około cdbudiowy żydowskiej siedziby naro
dowej w Erec Izrael.

Konferencya wyraża najostrzejszy protest 
z poWodi niedawno zaszłych ekscesów w Jaf
fie i oddaje hołd Ich ofiarom.

Konferencya żąda natychmiastowego odwo
łania powstrzymania chwilowego wolnej imi- 
gracyi żydowskiej do Palestyny,

-«-e-

Ptz^ptowasiałsdgretzEgjltgnfergntyhniEr.sypnislśw
Nowy Jork. JJnane są już pierwsze rezultaty 

wyborów delegatów na przyszłą doroczną kon
ferencję syonistów amerykańskich, mającą 
s:ę odbyć w Kleveland. Rezultaty te dowodzą, 
że większość wybranych delegatów otrzymało 
inslrukcye zobowiązujące ich do uznania au
torytetu wszechświatowej organizacyi .syoń
skiej oraz bezwzględnego przyjęcia pi'ogramu 
Keren Hajesod.

MmoiM® rńń ta m palesMn.
Związek rabinów niemieckich, który obra

dował we Frankfurcie w drugiej połowie ma
ja, powziął jednogłośnie następującą uchwa
łę: Wskutek nowego ukształtowania się sto
sunków w Palestynie, istnieje nadzieja utwo
rzenia lam siedziby dla licznej rzeszy naszych 
współwyznawców. Związek rabinów ogłasza 
jako święty obowdązek całego żydostwa współ
pracę w tem wielkiem dziele, oraz nawołuje 
do wzięcia udziału w pracy około zebrania 
środków, z tem zastrzeżeniem, że odbudowa 
kraju postępować będzie w duchu, tradycyi 
żydowskiej, a zebrane środki nie będą służyć 
celom partyjnym.

KI l si w Metp.
W  czasie pobytu w Jerozolimie, starał się 

rabin z Góry Kai wary i o zażegnanie sporu po
między miejscowymi rabinami i w tym celu 
przedłożył rozmaite wnioski. Przed jego odjaz
dem wybrały obie strony po 10 przedstawicie
li, którzy pertraktowali w sprawie warunków 
ugody. Przedstawiciele grupy rabina Kuka po
stawili za warunek, by w Jerozolimie była je
dna gmina, jednolicie prowadzona na p/tlu

spraw religijnych. Druga zaś strona obsta- 
. wala przy istnieniu dwóch odrębnych gmin. 
Wobec tego zaproponował rabin z Góry Kal- 
waryi, ażeby obie gminy istniały nadal, jaz; 
dotąd, by jednak zaprzestały kłótni oraz, by 
obie strony zobowiązały się odwołać we wspól
nie wydanem piśmie kalumnie, ogłoszone swe- 
go czasu na stronę przeciwną. Projekt ten 
znów uzyskał zgodę przedstawicieli grupy ra 
bina Kuka, druga zaś strona nie przystała na 
to, wobec czego do zgody nie przyszło.

S ia l  o trp a l mimu w p i  u  P a t ó a
(Telegram własny „Nowego Dziennika"). .

Kowno. (2. B. K.) Ż wiarygodnych źródeł do
noszą, że Bialik oraz inni literaci hebrp.jfcy: ba
wiący w Rosyi, otrzymali wraz z rodzinami ze
zwolenie na opuszczenie Rosyi sowieckiej i wy 
jazd do Palestyny.

Zatwierdzenie łanio n M t l o e i  w Patójnfe,
Telegram „Hacefiry", nadeszły z Jerozolimy 

donosi: Rząd palestyński zatwierdził bank ro
botniczy.

I M «  l e w f e  ifjitsM  i w e f c u - s i
z „JeEntu“ wiega&sklejgo.

Wiedeń. (Tcl. w ł) . Przedstawiciele organl- 
zacyi syońskiej w Austryi. wiedeńskiej dele- 
gacyi wsch.-gal. żyd. Rady narodowej oraz 
delegaci Żyd. Rady Nar. w Austryi wy siąpili 
z wiedeńskiego komitetu Jointu na znak pro
testu przeciwko dyktatorskiemu zarządzeniu 
centrali Jointu w N. Jorku zlikwidowania dzia 
łalności Jointu w Austryi mimo obecnego smU 
tnego położenia całego szeregu insiytucyj 
Igęgnyęb* '* ‘ .
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B sb i żałoby w Warszawie.
M. ^«rsa»w a (Telefonem). Wczorajszy 

łfeseń czw&Tthswy, jako 'dzień żałoby z powo- 
©u wypadków w Jafiie, miał tu przebieg o- 
^ em n is  u®ccz;'siy. Wszystkie dzienniki ży
dowskie w dłuższych artykułach omówiły do
niosłość ©Łceofcj chwili dla narodu żydowskie
go. B&btnat zarządził spećyalne modły we 
wcąystkkii synagogach. Tłumy publiczności 
wypełniły bożnice, w skupieniu wysłuchując 
przemówień. Szczególnie uroczysty i podniosły 
nastrój panował w głównym templu, który lu
dność żydowska wypełniła po brzegi. W  obe
cności wszystkich członków Centralnego Ko
mitetu Organizacyi Syonistycznej iidprawił 
modły rabin dr. Poznański, który też wygłosił 
okolicznościowe przemówienie.

Wieczorem odbyły się masowe mityngi ża
łobne. W szkołach żydowskich młodzież od
była specyalne godzinne pogadanki na temat 
sprawy palestyńskiej. Wszędzie składano htoj- 
ne pfiaiy na Fundusz Podwalin.

l i y a  amerykańska dla zbadania 
położenia lydów w Polsce.

Warszawy „Kuryer Warszawski" lansuje na
stępującą, jak zwykle, w niezbyt dia Żydów przy
chylnym duchu zredagowaną wiadomość, którą 
podajemy jedynie z obowiązku dziennikarskiego:

„Ze źródła najzupełniej warogodnego dowiadu
jemy się, iż w Stanach Zjednoczonych A. P. czyni 
się obecnie przygotowania w celu wysłania do 
iPóiski nowej misyi żydowskiej dla zbadania po
łożenia żydów w Polsce.

3śa to być misya, zakrojona na szercfcą skalę. 
Skład jej będzie tak Kczny, aby módz w krótkiih 
czasie przeprowadzić wizytacyę i badania we 
wszystkich' ośrodkach Polski w większem skupie 
rfia ludności żydowskiej. , . .

ffe. mśęjscu, w Ssanact Zjednoczonych, przygo
towania <b> wyjazdu misyi czynione są zupełnie 
Jawne. Jedynie cele tej nowej wyprawy nie są 
wyraźnie określane. Nazywa się lo w Ameryce, 
£ż żydzŁ tamtejsi udaję się do Polski, aby zbadać 
istotne położenie Żydów i poczynić kroki poje- 
HrtaWeze w eefta umoiiiwieiiia Żydom życia w

Wiadomnśó powyłazą należy ze względu na źró- 
8kx przyjąć ze WSzdkńam zastrzeżeniami.

Naganka isrdoieresa
w gimnazyach krakowskich.

pro f. Skoczylasa w ir M  m łodzieży 
głom azyalnaj.

t Kraków 3 czerwca.
— czamosecŁniec, prof. gimna- 

lyum  Sobieskiego i św. Anny w Krakowie, p. 
SkotKyłas, nie zadowolił się swoimi sukcesami 
tW chadeckim związku akademickim „Polo
nia", lecz zbrodniczą działalność swoją prze- 
szocS na teren „pmnazyalny Ale nie mogąc 
na wspomnianym terenie działać jawnie pod 
okiem opinii publicznej, skierował ruch żydo- 
żerczy w p u dzienna. Oto — jak nas informu- 

odłjy&ot się we środę 'dnia 1 b. m. o go
dzinie 6 i pół wieczorem w  lokalu „Filarecyi“ 
przy uL Kraszewskiego 1. 23, odnajętym spe- 
cyalnie aa  ten wieczór przez prof, Skoczylasa 
i prof. Zaćwilichowskiego (gLmnazyum So
bieskiego) za 500 Mk zebranie polskiej mło
dzieży gimnazyalnej, która stawiła się na 
miejscu w liczbie około 10Ó. Wśród zebranej 
młodzieży zauważyć można było młodych ucz
niów gimnaczyałnych, oawet z Id. 3. Nie bra
kło i profesorów oraz księży.

Eeórame zagaił sam Snicyator jego, pojof. 
Stoczyłaś, który rozpoczął swe przemówienie 
następ trjąeenń .słowy; „Zaprosihacie mnie tu
taj, abym mówił o stosunku Żydów ćk> szkoły 
polskiej. Dziwię się bardzo, fakto, pytacie, 
czyście w państwie. żyidotwsMiem czy połskiem? 
Dziś dopteasi dowiadujecie się o niebezpieczeń- 
stwie źyoowskiem? Teraz dopiero się budzicie? 
5Ł» jłóżaol Gzemuzeście się nie pytali o to W a
rnych profesorów histaryi, geograffi. Waszych 
WkiziwW? €.«rz nie yraede. jaką £y<M ode- 
jptaii redę w XIX w.? 'Jak' haniebnie zazna-

vw oasagt- Z m & fc tm e  «§

z dziełami znawców, jak  Niemojewski, Jesfce- 
Cbaióski i in.“. W  dalszym ciągu swycfe wy
wodów „oświecał" średniowieczny pedagog 
zebraną młodzież podobnymi argumentami, 
jak: „Wszyscy Żydzi tańczą dokoła złotego 
cielca", „Cechą psychy żydowskiej jest zami
łowanie do pieniądza", „Żydzi odznaczają się 
brakiem etyki i idealizmu", „Żydzi obrabo
wali Egipt ze złota i ulali zeń złotego cielca"- 
M. in. pouczał wybitny ten Żydoznawca ze
braną młodzież, że edykt nantejski został wy
dany przeciw Żydom, za co ci wywołali re- 
wolucyę we Francyi. Kiedy wyzute z vszeł- 
kich skrupułów indywidyum to uwierzyło, że 
Żydów dostatecznie już ©szkalowało. rzuciło 
szereg patetycznych haseł, jak: „Tołstoj po
wiedział: „Jeżeli jest zło, niecb przejdzie1. Po
lak powie: „Jeżeli jest zło. należy je znisz
czyć". „My cierpimy nędzę, patrzcie, jak wy
gląda inteligeneya polska, a jak wyglądają 
wypasione brzuchy Żydów. Wszystko utonęło 
w brzuchach Żydów". „Zwalczajcie Żydów w 
szkole! Nie solidaryzujcie się z Żydami na ła
wie szkolnej, Żydzi bowiem m ają wrogie cele!"

Przytoczyliśmy celowo miejscami swoiście 
kwieciste zwroty w referacie p Skoczylasa, by 
tem silniej uwydatnić, jak zbrodniczą i pozba
wioną na  jprymitywniejszego poczucia odpo
wiedzialności jest działalność prof. Skoczyla
sa. Informator nasz podaje, że wywody prof, 
Skoczylasa zebrana młodzież hucznie oklaski
wała a oponentów w dyskusji starała się wy
krzyknikami i przeszkadzaniem steroryaować.

Wołamy na alarm! Apelujemy do sumienia 
wszystkich uczciwych w Polsce pedagogów, by 
sami przeciwstawili się tej destruktywnej i wy 
paczającej charakter młodzieży polskiej dzia
łalności prof. Skoczylasa i Zaćwilichowskiego. 
Jakąż bowiem może być przyszłość młodego 
pokolenia polskiego, którego dusze zatruwać 
będzie jadem bezbrzeżnej nienawiści zapra
wiona praca „wychowawcza” Skoczylasów7? 
Rodzice polscy, jakimi będą synowie i córki 
polskie, przyuczone od lat najmłodszych nie
nawidzić i siać nienawiść? Nie wierzymy, że 
społeczeństwo polskie tak zobojętniało na ak- 
cyę iozkladczych fermentów w stylu p. Sko
czylasa, by nie spostrzedz tej zachłannej prze
paści demoralizacyi i zdziczenia, w jaką wcią
gają młodą jego generacyę Skoczylasowie i Za 
ćwilichowscy. Ostrzegamy, póki czas jeszcze!

Przegląd polityczny.
Polska i Litwa wobec projektu 

Hymansa.
Stanowisko Litwy.

„East Express“ donosi z Wilna, że według 
źródeł wiarygodnych na ostatniem posiedze
niu gabinetu kowieńskiego mimo silnego sprze 
dw u niektórych ministrów7, rząd większością 
głosów postanowił zgodzić się w zasadzie na 
projekt Hymansa z pewnemi ruezr,acznemi za
strzeżeniami, nie doiyczaoemi głównych pun
któw projektu.

W tym sensie rząd litewski przesłał instruk- 
cye swej delegacyi brukselskiej oraz zawiado
mił Hymansa Jakkolwiek rząd litew7ski nie 
wyaał w tej sprawie komunikatu urzędowego, 
głosy prasy kowieńskiej potwierdzają te wia
domości.

Rząd litewski postanowi wstrzymać się z ko 
munikatem do czasu wyjaśnienia sytuacys w 
Brukseli, lub zasięgnięcia wiadomości o sta
nowisku rządu polskiego co do propozycji Hy 
mansa.

W kolach dyplomaiycznych Brukseli i Pa
ryża propozycye Hymansa komentowane są 
jako pewne niedogodności dla stanowiska pra - 
wno-państwowego Łatwy kowieńskiej, która 
w myśl projektów zostaje ze stanowiska pań
stwa suwerennego sprowadzona na stanowisko 
jednego z dwu kantonów przyszłej farm acji 
państwowej 1 zrównaną w konsakwencyi w sto 
sunkacb międzynarodowych .z Litwą ifebgow- 
śfeiegoL M  kolach gołitjków h tejralacb sgppi-

łuje to poważne obawy, iż fjegajjgwĘP
Ligi Narodów moie się odwlec uiaecayreśsttsjp 
nie związku bałtyckiego ze względu 
Łotwy i Estonii połączenia się z państwem Q 
charakterze prawno - p aństwowyzn ruedostatęs 
cznie określonym. -

Stanowisko Polaki 
W deklaracyi, złożonej przez delegtfcyę poi* 

ską na posiedzeniu wspólnem w BruŁsdi, SBtf 
■ duje -się 'wstęp następujący:

Myśli, zawarte w projekcie* przedłożony® 
przez p. Hymansa, a zgodne z sasedasa ro* 
wności Wilna i Kowna, mogłyby być gwasaac 
za podstawę do dyskusjo, jeżeli ludnoóć WŁe 
łeńsrczyzny wyrazi na to swą zgodę, jDałsOe 
narady mogłyby być prowadzone tylko ag 

• współudziałem delegacyi litewskiej"£ 7

Onegdaj przybył do Warszawy p ScbańsS* 
poseł polski w Brukseli, i zdał relacyę z pEPS*’ 
biegu konferencyi polsko-litewskiej..

Rzekome p m ile n łs  w min. ileaffeir.
Wobec obiegającyh pogłosek o sanuerzonam 

ustąpieniu min. skarbu, p. SteczkoWskr^o»- 
zwrócił się współpracownik „Narodu" 2 żupy* 
taniem do sfer miarodajnych, gdzie mu ząkcM 
munikosYano, że o podobnym zamiarze tćdal* 
ster słcarbu nikomu nie komunikóWał; 
miast istotnie na skutek polecenia lekarzy żftńł 
szouy będzie wyjechać przynajmniej na kdka- 
dniowv urlop, co nastąpi dziś lub jutro.

Co zaś do kontrowersji w sprawie budżetu 
na rok przyszły, to Lwesiya przedstawia się W 
sposób następujący:

Na cele odbudowy kraju i przeprowadzania 
reformy rolnej, minister skarbu Wstawił do 
budżetu sumę 4 miliardów mk: Nad budżetem 
tym odbyła się już ogólna dyskusya Rady Mi* 
nistrów. Zanim przystąpiono do- dyokusji 
szczegółowej, min, robot publicznych i uTSęd 
ziemski zażądały kredytów dodatkowych/ się* 
gających blisko 12 miliardów mk.

Żądaniom tym minister skarbu kategorycz
nie odmówił. Odmowa ministra skarbu .mala-- 
zia poparcie niemal u wszystkich stronnictw 
sejmowych, ż wyjątkiem jednego ze stronnići.W 
iudov/ych Sprawa kredjdów dodatkowych ma 
być rozważana na Radzie itbnistrów przy djj-r 
skusyi szczegółowej nad budżetem.

„Kuryer Poranny" informuje ia i . że jakjtoi* 
wiek minister skarbu zamiaru swej podróży 
kuracyjnej nie cofnął, to jednak pad naciskiem 
swych przyjaciół politycznych wyraził zgodę 
na pozostanie w gabinecie, o ile przedstawiony 
przezeń Radzie Ministrów budżet państwa u* 
chwalony zostanie bez zmian. Pcdcsa? nieo
becności p. Steczkowskiego obowiązki je-to 
sprawować będą wiceministrowie pp. Rybar* 
ski i Weinfeld.

„Przegląd Wieczorny" wkońcu twiordzi że 
w kołach poselskich krążą pogłoski, iż na wy
padek gdyby zdrowie nie pozwoliło drowi J. 
K. Steczkowskiemu piastować nadal teki m i
nistra skarbu, tę Ostatnią ma objąć dr. Mi
chalski, dyrektor Banku Krajowego i profe
sor uniwersytetu ws Lwowie.

Zestawienie tych trzech informacji wska
zuje, że rzekome przesilenie zaczyna przybie
rać — przynajmniej w prasie — farmy fiśeca 
groisskowe.

Kongres akr& fósfto~ 70sg fó3 l!i 
w IteichefchallU;

W Reicbćnhaia w Bawaryt obraduje obecfife 
kongres „Ukraiósko-rosyjskj.". w którym tkerze 
równ.e;i udział b. arcyks, austryadd WUhcLm, 
który popiera, jak wiadomo, od czasu wojny rodf 
pań stwowo-ukraiński. Biuro prasowe koagrera. 
ogłosiło komunikat, w którym zaznacza, że obra
dy nie mają żadnego charakteru politycznego, um 
to nie pozwoliłby bowiem rząd bawarski. Kon
gres ma — według oficyfdnega fcomnnikatta — 
za zadanie jedynie „nawiązani© stoiunfedw' między 
przemysłem rosyjskim 1 niemieckim*.
Pod płaszczykiem interesów gcapoaunsycb afwq 

rzjdi swe canuoiy, tym razem w Nłemczecfi, sssh 
nardńśoi rosyjscy, śfekyeB naprawdę podziwiał 
należy w leli niestrudzooem dążenia do
mą tariflb naraiłmrfi. n w H r i  fcnUą: -j —"ił ą _ - *
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Uifiitra o amnestyi.
.Weknenniku ustaw Państwa Polskiego z 29. 

taaja 1921 r ,.ogłoszoną została ustawa z 24. 
ttłaja 1921; w przedmiocie amnesiyi z powodu 
uchwalenia koastytucyi polskiej z 17. marca
m i  r .

Jak. wiadomo,, została konstytucja polska 
Słchwnkmą ńa posiedzeniu Sejmu odbytem
<Ł. 17 marca 1921. Ponieważ konstytucja za- 
iWiesa ogólne -i kardynalne zasady ustroju i ar 
gantgacfti Państwa, a więc jest jego iundamen 
tem, przeto Sejm dla upamiętnienia tego dzie
ła  je jd a ł powyższą ustawę amnestyjną dla
przessępęoTi odnośnie do przestępstw popełnio
nych prsed dmem uchwalenia konstytucji 
polskiej, to jest przed 17 marca 1921 r.

Atttftestya dotyczy trzech kategoryi prze
stępstw popełnionych przed 17 marca 1921, a
'WięCcjązcśtgpstw należących do właściwości 
sadów karnych zwyczajnych, dalej przestępstw 
należących do właściwości sądów karnych 
Wojskowych i wreszcie przestępstw należących 
3o właściwości władz administracyjnych. U- 
Stajyą amnestyjna obejmuje zasadę, że wszyst
kie, powyższe przestępstwa podlegają całkowi
tej Jfyh częściowej amnestyi, o ile me zachodzą 
Wypadki przewidziane w ustawie, a wyklucza
jące zastosowanie amnestyi. Wypadki te są 
sżczegółowo w ustawie wymienione, a rozcho
dzi się W nich o szczególnie ciężkie zbrodnie 
pospolite, dalej o przestępstwa popełnione z 
Chęci zysku oraz o przestępstwa godzące w po
dwaliny życia moralnego i .społecznego Do 
tych przestępstw, do których anmestya nie ma 
iastosowania, należą: a) szpiegostwo i inne
Zbtpdnie popełnione wTobec państw obcych na 
Szkodę państwa polskiego, b) zbrodnie umyśl
nego pozbawienia życia człowieka łub umyśl- 
beju . trwałego uszkodzenia ciała, jeżeli prze
stępstwa te popełniono z  pobudek osobistego 
aysŁu, ć) zbrodnie rabunku oraz fałszowanie 
pieniędzy i papierów kredytowych, d) prze
stępstwa stręczema do nierządu albo ciągnie
nia ~2?y3ku 2 nierządu drugiej osoby’, e) prze
stępstwa przemycania za granicę państwa wa
lu ty !  papierów wartościowych tudziez innych 
przedmiotów, których Wywóz jest zakazany, f) 
przestępstwa lichwy, g) przestępstwa wszel
kie natury’ karno-skarbowej, h) dezercja łub 
inne uchylanie się od służby wojskowej, ję
tek  'sprawca w tym celu opuścił granicę Pań- 
t tw tr lu h  przebywał w tym celu za granicą 

Paża tymi wypadkami, do których amne- 
■tya -ahi całkowicie ani częściowo niema zasto
sowania, przedstawiają się granice pjzew idaa- 
hej w ustawie amnestyi jak następuje.
I Ustawa amnestyjna przebacza i puszcza w 

tuepańnęć wszelkie wykroczenia administra- 
c*jne i  porządkowe bez względu na rodzaj i 
Wymiar kary oraz wszelkie przestępstwa kar- 
«e, ża które ustawa przewiduje grzywnę lub 

karę najsurowszą karę pozbawienia wol- 
Owlci nie przenoszącą trzech miesięcy. W tych 
Sprawach postępowanie karne nie będzie wca- 
U wdrożonem, a już wdrożone zostanie na
tychmiast umorzone, Może jednak Sąd za zgo
dą prokuratora także we wypadkach, w któ- 
*>’ch przewidziana jest w ustawie kara powy- 

trzechmiesięcy postępowanie karne umo- 
fżyc ałoó go ńie wdrażać, jeżeli na podstawie 
'Okoliczności łagodzących zachodzących w da- 
% pa wypadku należałoby wymierzyć karę po
zbawienia wolności w nozztnazze nie przeno- 
łtąoym tiyech  nńesięcy.

Co ąię tyczy amnestyi kar już prawomocnie 
teweczonycb, a  nie wykonanych w całości łub

części, to polega amnestyn na całkowitem 
Darowaniu kar administracyjnych i porządko
wych bez względu na rodzaj i  wymiar oraz 
fctąywiea Sądowych i sądowych kar pozbawie
nia wolności do trzech miesięcy. Jeżeli zaś w 
Danym wypadku orzeczona kara wynosi od 
ha«ęh miesięcy do jednego roku, to wedle u~ 
•tewy anmestyjjnej daruje się połowę kary, 
k ̂ i£t3SroBB9CźeSD& kara wynosi od jednego to- 
^  &&&  to  Sanaje się jedną trzecią część o- 

kasy, zaś kasę dożywotniego w ięśe- 
fffpmuf nat raU rea az&nestyjna do lat 10, a

karę śmierci zamienia na karę 15 letniego cięż
kiego więzienia.

Jeżeli zaś przestępstwa, do których się a- 
mnestya odnosi, popełniono wyłącznie lub w 
przeważnej mierze z pobudek politycznych, 
społecznych i ekonomicznych, to rozmiary a- 
runestyi z uwagi na tlo tych przestępstw są 
znacznie „szersze". 1 tak daruje ustawa amne
styjna w tyrn wypadku w zupełności orzeczone ' 
kary pozbawienia wo 1 ności do jednego roku. a 
w razie orzeczenia kary od jednego roku do lat 
10 daruje połowę orzeczonej kary, zaś wszyst
kie inne wyższe kary pozbawienia wolności 
ogranicza do lat 5-ciu z tem, że karę śmierci 
zamienia na 10 lat ciężkiego więzienia.

Co do przestępstw’ ściśle wojskowych, np. 
przekroczenia subordynacyi wojskowej, dezer
cja, tchórzostwo, przekroczenie przepisów woj
skowych, przestępstwa przeciw sile zbrojnej 
państwa itd ., to ustawa amnestyjna przebacza 
wszystkie przestępstwa wojskowe, względnie 
daruje kary orzeczone za te przestępstwa bez 
względu na rodzaj i wymiar kary, chyba, że 
rozchodzi się o przestępstwa wojskowe popeł
nione z chęci zysku aibo przestęptśwa przeciw 
obowiązkom subordynacyi wojskowej polega
jące na czynnem targnięciu się na przełożone
go albo wreszcie, gdy rozchodzi się o dezercję, 
za którą kodeks wojskowy ' przewiduje karę 
śmierci, w których to wypadkach mają zasto
sowanie przepisy amnestyjne co do przestępstw’ 
popełnionych z pobudek politycznych, społe
cznych lub ekonomicznych.

Orzeczenie o amnestyi kar sądowych należy 
do wiadz sądowych, do których należy zarzą
dzenie wykonania wyroku. O ile zachodzą wąt
pliwości co do zastosowania amnestyi, to w 
sprawach należących do właściwości Sądu o- 
kręgpwego karnego kwestyę tę rozstrzygają te 
sądy okręgowe na wniosek prokuratora lub 
stron na posiedzeniu niejawnetn po wysłucha
niu prokuratora a przeciw zapadłemu orzecze
niu można wnieść w ciągu miesiąca zażalenie 
do Sądu przełożonego, który rozstrzyga osta
tecznie, W sprawach zaś należących do Sądu 
powiatowego karnego zażalenie to wnosi się 
do sądu okręgowego, który rozstrzyga ostate
cznie. Dr. Albert Susser.

NADESŁANI.
I i  rubryką tą  r t d a k c y ł  a le  odpow iada.

1. 1(1 UiliSUH UINI2UITI
ordynuje w chorobach skórnych i w kresie trosme- j 

tyki lekarskiej od godziny 3 — Ś popoi. 817 i
L a m p a  k w a r c o w a .

Kraków* ui. św. J@na 3. li.

uTsźczawnicy
ordynu je

D r .  H .  G R O S S F C Ł D
W1UA POD K » ( i v « £ a

Hotel dobrze zaprowadzony
u lt>-ta gościnnych pokojach, kompletnie urządzonyeh 
w wieikiem mieście, dwie minuty od siacy i kolejowej
ne* zaraz do sprzedania.
Zgłoszenia pod „Hotek do Admin. Now. Dziennika

Z okazyi zaręczyn naszej kochanej kuzynki Laury : 
Rakower z p. Cłuumem Hnppertem gratulują serdecznie !

OHrtzlarowie, Rachela Brandadorfer j 
1230 i Mania Brandadorfer z narzecz.

Z okazji zaręczyn kol. Heuki z p. Józefem Goldma
nem z Łańcuta serdecznie gratulują

Trattnarówns i Hersberg 
1220 ze Sanoka.

Z okazyi zaręczyn p. Heleny Ascheim z p. Drem L. 
Feiwłem serdecznie gratuluje ‘

Ożyasz Hermełe.

Z. Wagschalówaa L Stein
1290 zaręczam w Lag-b omer 5381 w Bieczu.
Emilia Buch Pinkas Kalb
1287 zaręczeni w maju 1921. Rozwadów.
Cyła Landman Sam son Ginter

Szczucin Szczucin
1*8? 21 taaja 192L

Pozostałe bilety ua

która odbędzie się w niedzielę Si 
punktualnie A  popoh przy ag 
& współudziale
ćwiczących dzieci, uczenie, uczniów, szomroih, 
pań i panó w nabyć można u pp. Braci Land- 
wirth, Grodzka 45, u Beckmana, Stradotn 21, 
Błocha, Gertrudy 23 i Weirnana, Starowiślna.

Z r&iciau h e b ra jsk ie j
Biuro pośrednictwa dla nauczycieli przy S  

C. Organizacji S>emskiej dla zach. Małopolski 
i śląska donosi, że do następujących miej* 
scowości poszuldwani są nauczyciele heł>raj« 
scy: Gorlice, Rzeszów, Ropczyce, Nowy Tascg 
i Krosno. P tdania należy przysyłać na adres 
Sekrelaiyatu (Kraków, Stradotn lń ).

PuLrzeha zjednoczenia szkół i ogródków h©- 
hrajskich rozsypanych na obszarze całego Psu&> 
stwa Polskiego nasuwa konieczność stwora®* 
nia ogólnej hebrajskiej organizacyi sdcót In* 
dowych i ogródków dziecięcych w PaLsoe. 
Kweslya progiamu, nauczycieli, pomocy peet* 
wnej, moralnej i maleryalnej oto najważniej
sze zadania w tej chwili, które sprawiają^- ż* 
organizacja taka staje się już teraz niezbęctoą^ 
W tym celu zamierza Wydział Edtńkańjy^r 
przy K. C. Organizacyi Syońsktej w Warsza* 
wie zwołać w ciągu miesiącu czerwca Mft 
Zjazd delegatów wszystkich hebrajskich ssKSl 
ludowych i ogródków dziecięcych w PółsoB^ 
który będzie miał zastanowić się fitald torfiS 
sprawami, jakoteż nad sposobem 
do życia Organizacyi hebrajskich 
wy ’ c h o wa w czy eh. Zarządy szkół i 
winne rozpatrzyć spraw ę tę i  zwrócić sśęjzfeet* 
kretnymi wnioskami i życzeniami aa  adres: 
Wydział Edukacyjny przy K. G,
Syońskiej, Warszawa, Gramczna 9,

ZJAZD HEBRAJSKI.
Zawiadamiamy uiniejszau waŁtysOSe aN  

ganizacye, związki, kluby i jednostki inSere* 
sujące się rozpowszechnieniem żywego języka 
hebrajskiego, że zamierzamy 
dniach 29. i 30. czerwca br., w wielkiej ssitt 
kahalu w Krakowie Zjazd hebrajski zadki 
Małopolski i śląska. Uprasza się wszystka© 
grupy i jednostki mające zamiar wziąć ridtńal 
w Zjeździć, by zechciały do 10 bm. donieść 
o tem Komitetowi przygotowawczemu na an 
dres: Komitet Centralny Organizacyi Syońń 
skiej „dla Zjazdu Hebrajskiego" w Krakowie, 
Stradom 15.

Program Zjazdu będzie wkrótce ogłoszony.

Kraków, ? czerwca, 
W SPRAWIE SZKÓŁ RZEMIEŚLNICZYCH,

Uprasza się wszystkie Komitety Lokalne i 
grupy miejscowe w obrębie których istnieją 
żydowskie szkoły rzemieślnicze lub kursy rze
miosła o natychmiastową odpowiedź na na* 
stępujące pytania:

1) Jakiego rzemiosła się naucza? (wyarafinfić 
rodzaje) .

2) Do kogo należy ta szkoła? (wzgi kura.).
3) Ilość uczniów? (uczenie).
4) Odkąd istnieje?
Odpowiedź należy przesyłać na adres SekSd*

tai-yatu, (Kraków, Stradom 15.).

POLSKA MŁODZIEŻ AKADEMICKA W SPRA- 
WIE ZAJŚĆ NA mrWERHTiPECie.

Wczoraj na konferencyi międzystowarzyszeato- 
wej U. U. J w obecności przedstawicieli 
nych niżej stowarzyszeń uchwalono nastęjiującą 
odezwę do młodzieży akademickiej:

Wychodząc z założenia, że Uniwersytet jert 
przybytkiem wiedzy i nauki, stoimy na stanowi
sku, by osobistości występujące na aręeie gnUR*
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Cznej nie urządzały, odczytów w nasze} uczelni. 
Wystąpienie takie, chociażby nie miały ściśle 
charakteru politycznego, zostaną jednakże zrozu
miane jako próby agtacyjne, a wobec lego, że 
młodzież uniwersytecką moznaby podzielić na sze
reg grup o różnych poglądach politycznych, od
czyty odbywane na naszym Uniwersytecie dały
by sposobność do wzajemnego zwalczania sic, c0 
Wywołałoby znów zamęt i utratę spokoju, jaki 
W'nier cechować naszą Wszechnicę. Na leni tle 
miały przed paru dniami anejs-e te przykre *.•) 
ścia ne enaszym Uniwersy'?o»e, jakich byliśmy 
świadku mi. Stowarzyszenia ideowe i naukowa, 
które wystosowały protest do lis P.oreklcra Sie 
niatyckiego ograniczają się w odpowiedzialności 
do wspomnianego protestu. Akcya podjęta w we- 
stibulu nie była Inspirowana przez żadne ze sto
warzyszeń akademickich, toteż stowarzyszeuia te 
odpowiedzialności za nią przyjąć na siebie nie 
mogą. Była ona samorzutna i należy ją uważać 
za rezultat ogólnego podniecenia, wzburzenia i 
napięcia nerwów do znacznej wysokości. Epilog 
był smutny — skończył się bowiem zranieniem 
abs. med. Adama Wohlberga. Ogół młodzieży 
akademickiej wyraża dla sprawcy tego k a ry g o d n e
go czynu słowa potępienia. Człowiek ten dopuścił 
się czynu, który budzi w nas oburzenie, narazi! 
na szwank godność akademika, splamił swym 
czynem naszą Wszecłuuoę, która podobnych zajść 
jole pamięta, i

Podpisane stowarzyszenia ideowe wzywają 
wszystkich kolegów, by nie dopuścili na żadnetn 
zebraniu akademickiem do tak burzliwych scen, 
jakie dopiero co obserwowaliśmy. Zachowajmy 
spokój i działajmy wszędzie z rozwagą, by nie 
powtarzały się więcej burzliwe zajścia, uwłacza
jące godności akademika i rzucające na nas smu- 
tae świattol

Czytelnia Akademicka im. A. Mickiewicza 
KuAaica 
Polonia
Zjednoczenie Młodzieży Narodowej.

*
Efe same stowarzyszenia akademickie zwróciły 

lię do Ba. prorektosa Sieniatyckiego z następują- 
c rb  podziękowaniem: Młodzież podpisanych ideo
wych ugrupowań akademickich wyraża Ks. Pro
tektorowi Sieniatyckiemu gorące i serdeczne po- 
dtiękowame. że. uwzględniając motywy wystąpie- 
akt W obronie spokoju naszego Uniwersytetu, 
przychylił się do odwołania odczytu Ko, Luto
sławskiego.

fi * ■
•— We własnem zwierciadle.... Związek akade

mików „Odrodzenie" ogłosił w prasie krakow
skiej szumną deklaracyę rzekomo przeciw wystę
powi prol. Lutosławskiego na Uniw. Jag., w isto
cie jednak rzeczy w jego obronie W deklaracyi 
łfij czytamy m. i.: „Zbrodnia popełnioną w mu- 
rsłdh .Wszechnicy potępiamy bez względu na oso
bą sprawcy. Winę jej ponoszą jednak ci agitato- 
1*7,  którzy ową demagogiczną i oszczerczą kam
panią doprowadzili do niesłychanego podniecenia 
umysłów młodzieży'1.

Zwracamy uwagę szlachetnemu związkowi, że 
to patetyczne oburzenie we własną jego godzi fi- 
zyognomię, gdyż nie tak dużo upłynęło czasu, 
gdy Ho worka przysłuchiwał się wykładowi o sym 
bolicznej imiji „cennego ' proŁ Skoczylasa w lo
kalu „Odrodzenia".

— Do eharakteryktyki HowOrkl, W „Naprze
cie," czytamy!

„Howorka należy do fanatycznych wyznawców 
Lutosławskiego i wogóle endecki h poglądów i 
metod walki z przeciwnikami, zasadzającej się na 
oiepr; ebiei aniu w środkach Jest żywym, peł
nym temperamentu mówcą, o czem mieliśmy 6ię 
sposobność przekonać podczas dyskusyi na osta 
tnim odczycie posła Grabskiego w Krakowie, wy
głoszonym przed kilku tygodniami w sali Towa
rzystwa rolniczego. Dyskusya była burzliwa, za
bierali w niej także głos i nasi towarzysze, zaś 
ze strony endeków przemawiał między innymi i 
Howorka. Otóż młodzieniec ten mniej więcej o- 
świadczyl, że w walce z socyalistami i Żydami 
w Polsce walczyć należy metodą faszystów wło
skich (to znaczy rewolwerem i pałką). Powie
dzenie to rzuca charakterystyczne światło na po
glądy taktyczne Howorki, który w kilka tygodni 

tern oświadczeniu zachwalane publicznie na i 

Wiecu p. Grabskiego terorystyczne metody wio
tkich faszystów w życie osobiście wprowadzał".

— Podrożenie węgła. Magistrat podaje do wia- 
Roaauśei, że wskutek nowego znacznego pod wy ż- 
toenia cen węgła z dniem 1 czerwca br. przez 
•ftiństw. Urząd węglowy w Warszawie a to z kwo 
*j) 10,000 do 25,500 Mk za .wagon 10 ton loco ko

uległy bardzo znacznemu podwyższeniu ceny wę-
gla.

W myśl uchwały Komisyi węglowej ustanowio
ne zostały następujące ceny węgla w Krakowie:

1. przy sprzedaży wagonowej za 10 ton 32.436 
marek; 2) w składach hurlownych handlarzy przy 
dworcu kolejowym za 1 ctm. 338 mk; 3) w skła
dach drobnych handlarzy w Krakowie i w Pod- 
górz.u za 1 ctm 378 mk.; 4) w składach Kwiatkow
skiego ul. Zwierzyniecka i Szpera ul. św. Sebu- 
styana oraz hurtowników w Podgórzu, mających 
składy w mieście za 1 ctm 370 mk; 5) za odwóz 
ze skiadu hurtownika w Krakowie i w Podgórzu 
od 1 ctm. 25 mk; 6) za zniesienie węgla do piwni
cy od 1 ctm. 12 mk.

— O przestrzeganie przepisów o ruchu koło
wym. bo wielu nieprzestrzegauych w mieście ua- 
szem przepisów o mchu kołowym należy zakaz 
wjeżdżania z dwu lub czterokołowymi wózkami 
na chodniki. W całym świeeie cywilizowanym za
kaz ten utrzymuje się w praktyce, podczas gdy u 
nas istnieje on, jak wiele innych, lylko na papie
rze. Skutkiem tego mamy wszędzie porujnowane 
trotuary, a nadto zamyślony lub roztrzepany 
przechodzeń ciągle jest narażony na szturchańea, 
a czasem jeszcze na „dobre słowo" zniecierpli
wionego właściciela wózka. Niechby może poli- 
cya wkroczyła w tę sprawę i ochroniła obie stro
ny od częstych konfliktów i nieporozumień.

— Eg..amina wstępne w Seminarymn nauczy
cielskimi żeńskiem. Dyrekcya państw, sen.ina- 
ryum naucz, żeńskiego w Krakowie ogłasza: Zgło 
szenia pisemne o przyjęcie, względnie o przypu
szczenie do egzaminu wstępnego na kurs pierw
szy państwowego Seminaryum nauczycielskiego 
żeńskiego w Krakowie składać należy w Dyre- 
kcyi w terminie od 15 czerwca do 23 czerwca włą

! cznie. Do podania dołączyć należy: 1) metrykę 
chrztu, stwierdzającą, że kandydatka kończy w 
bieżącym roku kalendarzowym lat 14, 2) świadec- 

i two szkolne z ostatniego półrocza, 3) świadectwo 
zdrowia i uzdolnienia fizycznego do zawodu nau
czycielskiego. Podania ostemplować należy stem
plem 10 mk, każdy załącznik 2 mk. Egzamin wstę
pny rozpocznie się 25 czerwca o godzinie 8-mej 
rano w gmachu Seminaryum Żeńskiego przy ul 
Podwale L. 6.

— Kurs rysunków dla szewców. Miejskie Mu
zeum przemysłowe im. Dra A. Baranieckiego w 
Krakowie urządza w czasie od 15 czerwca do koń
ca sierpnia br. kurs rysunków zawodowych dla 
szewców, obejmujący jednocześnie Wykrawanie 
form. Nauka odbywać się będzie codziennie z wy
jątkiem sobót, niedziel i świąt w godzinach wie
czornych od 7-mej do 9-tej. Na kurs przyjętych 
zostanie 15 uczestników za opłatą 800 mkp., wzgię 
dnie 500 mkp.

Zgłoszenia przyjmuje i lnformacyl uOzleta Dy
rekcya Miejskiego Muzeum przemysłowego, Smo
leńsk 9. I p. w godzinach od 9-tej do 1-szej w po
łudnie do 11 bm. włącznie.

— Statystyka „Głosu Narodu". W związku z 
uwagami naszemi pod powyższym tytułem z oka- 
zyi statystyki kryminalnej d^ektywa z Ą!Głosu 
Narodu" donosi nam jeden z czytelników, że p. 
Emil Kefir, znajdujący się na indeksie owych 
pięciu zbrodniarzy — Żydów jest najczystszej wo
dy współwyznawcą redakcyi „Głosu Narodu1, 
był nadto oficerem austryackim i został zdegra
dowany za oszustwo. Obecnie jest właścicielem 
agencyi handlowej i — podobno — czynnym człon
kiem stronnictwa chrześcijańsko-deraokratycz- 
nego.

— Wyjaśnienie. Od zastępcy prawnego p. Fran
ciszki Teufel otrzymujemy następujące pismo:

Odnośnie do notatki zamieszczonej w numerze 
z dnia 1 czerwca 1921 Sz. Pisma w sprawie wy
krycia tajnych magazynów paskarskich w Krako
wie proszę uprzjmie imieniem klientki p. Franci
szki Teulel, właścicielki biura spedycyjnego „Po
śpiech", o łaskawe umieszczenie następującego 
sprostowania;

Towary znalezione w magazynie frrmy „Po
śpiech" nie są własnością tej firmy, lecz należą 
one do rozmaitych kupców, którzy polecili je fir
mie „Pośpiech" jako trudniącej się spedycyą i ma
jącej skład komisowy przewieźć z dworca kolejo
wego i je w swoich magazynach aż do otrzyma
nia odnośnego zlecenia przechowywać. Naczynia 
gliniane stanowią własność p. J. Lewińskiego z 
Krakowa, cykorya należy do p. Buchweitza z 
Podgórza. Jest ona zepsuła i do użytku niezda
tna, wskutek czego właściciel nie mógł cykoryi 
tej sprzedać. Sól glaubeiska jest własnością fir
my N. Senft z Krakowa; naftalina (2 beczki) i so
da kaustyczna (1 beczka) należy do p. Kornilzera 
z Zawiercia.

— Występy 1. Solskiej-Groesesowej. DusUj p®* 
wlórzoną będzie „Hedda Gabler" Ibsena. Jtttr®
w sobotę jeszcze raz „Rosmersholm" z nową óln 
Krakowa kreacyą p. Solskiej jako Rebeki West, 
Następną nową rolą, w której ukaże się znako
mity gość. będzie postać tytułowa w przemiłej lek
kiej komedyi angielskiej W. Senerset-Maughartu 
p. t. Lady Krederie, która wejdzie na afisz Z keft- 
cem przyszłego lyg.

Począwszy od soboty 4 bm. przedstawieni* Wjfc* 
czorne i-o/poczynają się o godz. 7yt wieczór.

Premiera w „Nowościach". „Yuszi tańczy'*,
(muzyka BemaUkiego) posiada libretta j®-1 
pońsko-amery kańskie (vide Madame JBuHerfjy) 
z im itacyą puciniowskiej muzyki. Wykonanie 
ujmowało zbytkowną wprost wystawę i  JKH 
rządnem przygotowaniem pod p. WaiewskiltU 
Razi tylko, że niektórzy soliści zbyt dużo Wpro* 
waiiza ją powagi i tragiczny cii gc-slów ni* li^ 
cujących z naturą i celem oper elki wogółe, 
Z uznaniem należy podnieść rzeczywistą pta* 
cę, czego dowodem częste premiery. Dr. A,

— Z teatru „Bagatela" komunikują natn: Doi* 
siaj powraca na repertuar „Panna MaUczeWska" 
Zapolskiej — jutro po raz ostatni „Złota Ciecją* 
Gavoulta z p. Zofiaą Czaplińską, która w rołi 
Raymond pożegna się z publicznością krakowską. 
Premiera głośnej „Nerwowej awantury'" DabryeU 
Zapolskiej odbędzie się w poniedziałek 6 bm.

— Wielki turniej Baletowy w „Bagateli",,zapo
wiedziany jest na sobotę a godz. 11 w nocy.-.

Nr. 5. „Der lysliger Jid" zawiera mnóstwo 
dowcipnych artykułów na tematy a k tu a ln i 
W  obu działach żyd. i polskim pokutuję dd* 
tąd widmo „Dybuka", nastręczające temat d° 
rozlicznych kawałów rymem i prozą. Fotbął* 
Lioyd-George‘iada, czarna giełda itd., rozpór 
trywane są pod kątem pogodnej satyry w li« 
cznej seryi artykułów. Literacko-humor. dwur 
tygodnik ten znajduje się w ciągłym rozwoju*

— Odebranie skradzionych rzeczy. Jak już do
nosiliśmy, przed czterema miesiącami włamano 
się do pracowni cholewkarza Cukięrmana przy uLt 
Bożego Ciała I. 18 i skradziono nową wyprawę 
damską, kilkadziesiąt par cholewek i pewną iloóó 
skór łącznej Wartości około 300 tysięcy mkp. Obe
cnie w loku dochodzeń w innej sprawie znaleziona 
podczas rewizyi u znanej pa serki Reginy Rausch, 
przebywającej obecnie w areszcie śledczym tutej
szego sądu okręgowego całą wyprawą 
skradzioną u pana Cukięrmana. Dalsze dochodzę* 
ni a w loku. 1

— Szajka włamywaczy pod kluczem. Przed nl*>
dawnym czasem do magazynu kupca galanteryj
nego p. Ilenryka Lipschiitza (Krakowska 28) wła
mali się nieznani sprawcy. Wybili oni otwór w. 
murze i dostawszy się do wnętrza, skradli, zna
czną ilość towarów wartości około 800 tysięogj 
marek. Onegdaj wykryto sprawców tego wia- 
mania w osobach: Jakóba Bucłibindera (L 16), 
Judę Streitsmana (ł. 20), lgnącego Wasserlaufa 
(1. 29) i Saula Kukurudzę (1. 42). — W toku do
chodzeń stwierdzono, że szajka ta włamała się 
również do mieszkania p. Samuela Feigenbaum® 
(Brzozowa 18), gdzie skradli znaczną ilość gar
deroby i bielizny wartości około 300 tysięcy mkp. 
Większą część skradzionych rzeczy włamywacz* 
sprzedali Leonowi Gajerowi. znanemu paserowi, 
oraz Brandłi Lieberraanowej. Paserów równiei 
aresztowano.

, * -  O w
— żydowskie T«w. Gimnastyczne wzyw*

wszystkich ćwiczących, by w niedzielę, dnia Ma# 
bm. o godz. 8y, rano stawili się na boisku , Mak- 
kabi“ w kostyumach gimnastycznych, celem od
bycia próby generalnej Rewii przy pełnym akom
paniamencie orkiestry. Nie ćwiczącym, wstęp a» 
próbę generalną bezwarunkowo wzbroniony.

REPERTUAR TEATRU R  I . 8LOWACS1M*
Piątek: „Hedda Gabler".
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO

Piątek: „Idealna żonka".
Sobota: „Bal w operze".

REPERTUAR TEATRU ^ A fA T K A *
Piątek: „Złota ciocia*.

REPERTUAR GPBRRTSi W KRWMOIAORr
Piątek1 „Yoszi tańczy".

E i i S i O iArsz nQdw#«»JurifL nftlflfSjrfftżflt1 jw, .
Równocześnie zaznaczam, że magazyn |irmy 

u£*tĘzj£Sftl" Pic został opieczętowany,



N O W Y  S Z ł E I i N i ^ Sir. 7

Z ł t r a te
Oneyckaj odbył się tu zjazd Komite- 

H r  Pomocy Żydów  Polskicfe tutejszego okrę- 
.W 3g ra iie  likwidacji. Po wyczerpuj ącym 

ifeeradfe generalnego sekretarza Centralnego 
jfonffrtH p , Dra Nichtbergera, rozwinęła się 
WecsOGtfBi dyskusYŁ w której wszyscy mowjey 
«9?aeaS. że szkodliwe skutki wojny jeszcze 

ludność potrzebuje pomocy, szcze- 
ItaueJ W nieodzownym procesie przewaritwo- 
H m f e  ?,Pard“, Kasy pożyczkowe i instytucje 
lUekS, nad młodzieżą muszą mieć nad sobą 
Sleayre i rzeczowe kierownictwo, którem mo-

być tylko Komitet Pomocy Żydów Polskich, 
5 ^ ?  skupia w sobie przedstawicieli wszyst- 
iSsIi aktywnych paatyi i zrzeszeń zawodowych. 
Uęhwalono jednomyślnie, nadlał utrzymywać 
•fcjmitety Pomocy żydów Polskich, wystarać 
Hę o finansowe poparcie tutejszych Żydów 
I nadać Komitetom formę prawną. W tym 
Samym dniu odbyło idę także pierwsze walne 
•gromadzenie „Pandu", który ma przed sobą 
im ijaszem mieście konkretne zadania, i cele. 
Ib P. Ż. P, utrzymuje tu bowiem kuis sztuki 
Stosowanej, oraz kurs pończoszmctwa * tryko- 
terstwa, które to gałęzie przemysłu domowego 
wykazały, żywotność. Zadaniem „.psrda* bę- 
SŹie wytwórczość lego przemysłu organizować 
i finansować. Do „Pardit" zgłosiło na m iej- 
*cu swoje przystąpienie 80 członków ze 100 u- 
Oziałami po 1.000 Mkp. Wybrano Zarząd i 
Radę nadzorczą Tej młodej, a tak potrzebnej 
ha tutejszym terenie instytucji życzymy po- 
^odzema w pracy dla dobra żydostwa.

Mielec. W niedzielę dnia 29 maja odbyło się pu
bliczne Zgromadzenie w bóżnicj, które zagad 
ftrzewodiuczący lok. Komitetu K. H. p. Aleksan
der 5 tein pi er Podniosłe przemówienie, pełne poe
tyckich obrazów i głęboko wzruszających momen
tów, wygłosił z ramienia Centr, Komitetu „Keren 
“ ajesod" w Krakowie p. Józef Muller z Tarnowa, 
fcw a mówcy wywarły na zebranych słuchaczach 
*e sfer ortodoksyjnych, którzy w liczbie około ty- 
s*%ca osób szczelnie wypełnili salę, jaknajsilniej- 

Wrażenie, Z kolei zabrał głos reprezentant 
br crtoacksyi z pod znaku „Schlomo Emune 
J5rael“ p. Abr Ch Rubinstein, powołując się na 
świadectwo Rabina z Góry Kalwaryi, wskazał 
M świetne możliwości rozwoju Palestyny, jako 
kraju osiedlenia żyd. i wezwał ortodoksów w go- 
fScych słowach do ofiarnej akcyi na rzecz fuudu- 
**U odbudowy Palestyny. Następny mówca p. 
Aron Teitelbouro szkicuje obojętność pewnych 
9fęr Żydostwa, które głuche pozostają na głos ko- j 
Wieczności dziejowej, jaką jest odbudowa żyd. j 
saltstyny Nawchyąc do zgody i jedności w łonie j 
harodu żydowskiego, przedłożył mówca odpowie- j 
^hie rezolucje, ktąre zostają jedhogłośuie przy- 
Jtte.

Aakokazcnie strejku w Borysławiu. Konferen
cja pntcoaawców i robotników naftowych toczą
ca się we Lwowie od szeregu dni pod przewodnic
twem delegata Ministerstwa hyndlu j przemysłu 
k Widomskiego, w sprawie zakończenia sJrejkn 
^  Zagłębiu naftowem zakończyła się dziś wie
czorem podpisaniem obopólnej (ugody Natych- 
|śipst po ukończeniu konierencyi wydane zostało 
‘•fefoniczhe polecenie, aby w sobotę rano w ko
palniach bory sławskich i innych oraz w odbeu- 
j^Hiarni w Drohobyczu rozpoczęto pracę. Strejk 
y^rfsl przeszło dwa tygodnie.

■Wyrok w sprawie banku kupiec twa polskiego 
?ipadł wczoraj. Skazano; oskarżonych Feliksa 
Mazurkiewicza na trzy miesiące aresztu, Józefa 
*athneia na dwa tygodnie aresztu i grzywnę 100 
Â Sjęcy marek. z zamianą na sześć miesięcy are- 

®hi, Wacława Źmudzkiego na 10 iysięcy marek 
ttzywny z zamianą na areszt jadnomiesięczny.

Stała Rada rzemieślnicza. Ministerstwo prze
mysłu 1 handlu wniosło do sejmu projekt w spra
li?  powołania do życia przez ministra przemysłu 
* handlu stałej rady rzemieślniczej jako organu 
Zaradczego przy opiniowaniu w sprawach rze- 
MfeśMczych i drobnego przemysłu.

—  ~  —c -O— ------- -»

D li i i  g o sp o d a rc z y .
DONIOSŁA REFORMA PODATKOWA.

. 2  ogłoszenia tzn. z dniem 2£ maja
^  weszła w Zycie następująca, ustawa: Bada 
Jhinisunów Zostaje upoważniona do reguiowa 
^  wprowadzonych przez zaborców w  drodze

ustawodawczej podatków od spożycia, zuży
cia wzgl. produkcyi. Regulacya ta ma obejmo
wać: 1) zrównanie stawek w calem państwie,
2) rozszerzanie ustaw dzielnicowych na inne 
dzielnice, 3) uchylenie takich ustaw, 4) pod
wyższanie stawek podatkowych do wysokości, 
odpowiadającej stosunkowi proc. podatku — 
z lat 1912—1914 do wczesnej ceny sprzedażnej 
odnośnego artykułu, oraz odpowiedne podwyż
szanie grzywien i kar pieniężnych, przewi
dzianych w odnośnych ustawach. Zarządzone 
zmiany mają być w przeciągu 5 miesięcy 
przedkładane sejmowi do zatwierdzenia.

Przelanie przez sejm tak rozległych upowa
żnień podatkowych na Radę ministrów' znaj
duje swe uzasadnienie w obecnej sytuacyi 
państwa, jak i w naszem położeniu waluto- 
wem. Z jednej strony państwo reprezentuje 
kilka dzfdnic, mających za sobą wieloletnią a 
zawsze różnorodną tradycyę podatkową.-Ni- 
welacya różnic, zaprowadzenie wszędzie jedno
litych praw i obowiązków jest pierwszorzę
dnym nakazem naszej polityki gospodarczej. 
Zaznaczyć należy, że trzy pierwsze punkty u- 
poważnień udzielonych Radzie ministrów 
przedewszystkiem ten cel mają na oku. W 
każdym razie w ustawach podatkowych, czer
piących swe źródło z uchwał sejmowych łub 
uchwal wcześniejszych, zatwierdzonych przez 
sejm, Rada ministrów żadnej zmiany zarzą
dzać nie może.

Nie mniej jednak i nasze położenie waluto
we wywarło prawdopodobnie jako motyw dla 
przyjęcia omawianej ustawy wpływ niemały. 
Pierwsze trzy punkty zmierzają nie tylko do 
unifikacją podatkowej całego państwa, lecz 
także do upoważnienia rządu, aby te źródła 
dochodów, które się okazały wydatnemi w je
dnej dzielnicy wykorzystał i w innej. Punkt 
czwarty ma jedynie w sytuacji walutowej swe 
uzasadnienie. Droga ustawy sejmowej jest 
długa i uciążliwa, rozporządzenie Rady m i
nistrów jest bardziej sprężyste i szybciej mo
że być wydane. Dlatego też, jeśli się przyjmie, 
że Rada- ministrów będzie z przyznanej jej 
władzy' wstrzemięźliwie korzj'stala i brała pod 
uwagę nietylko wzrost cen, lecz także niesły
chane nasze sproietaryzowanie — powitać mo
żna to wyrzeczenie się sejmu wyłącznie jemu 
przyznanego uprawnienia z całą sympatyą.

Jedno się jednak godzi' zauważj'ć. Władza 
Rady ministrów rozciąga się wyłącznie do re
gulowania podatków od spożycia, zużycia 
wzgl. produkcyi. Najbardziej niesprawiedliwe, 
w najjaskrawszej dysproporcji pozostają obe
cnie podatki realne. Do nich przedewszjrstkiem 
należałoby zastosować bdppwiednio zmody
fikowany punkt czwarty omawianej ustawy. 
Jedna marka z morgi gruntu to stanowczo 
zbyt mało. Te podatki winny b\Tć podniesione 
nietylko do parytetu złota, ale wielokrotnie 
ponad len parytet, gdj'ż ceny produktów rol
nych wielokrotnie ponad ten parytet wzrosły. 
Tak nakazywałaby sprawiedliwość. Jednali 
chłopski ąejm tej dziedziny nie wypuści z 
swych rąk. Strzeże jej zazdrośnie; wszak chłop 
nie lubi płauć.

Z giełdy.

Powiększenie kapitałów akcyjnych. Spółce akc. 
Krakus zezwolono w myśl postanowienia, ogłoszo 
uego w Mon, Polskim z 31 maja br. na powiększe
nie kapitału zakładowego o 17 K milionów mk, 
drogą emisyi 62.500 akcyi po 230 mk.

Sp. akc. Zieleniewski, fabr. maszyn i wagonów, 
zezwolono na powiększenie kapitału zakładowego 
o 56 milionów mk drogą emisyi 400.000 akcyi po 
140 mk nominalnej wartości.

Udział Czechosłowacji w spadku po banku au- 
•tro-węgierskim. -Narodni Lislv“ dowiadują się, 
że likwidatorzy banku a ustr o-węgierskiego za
warli umowę z Czechosłowackiem ministerstwem 
skarbu, wedle którego budynki filii banku austr.- 
węgier„kiego, zuajdującr się w Czechosłowacyi, 
będą sprzedane państwu czechosłowackiemu po 
cenie o 20 procent tańszej, niż ta, którą wówczas 
wykazywał bilans. Gdyby mne państwa sukcesyj
ne uzyskały większe zniżki, wówczas będzie to 
obowiązywało także i CzecLosidwacyę. Ponadto 
otrzymuje Czechosłowacja ze skarbu złota banku 
austr węgierskiego jako zaliczkę 15.3 milicna ko
rce w zlome

Kraków, 2 czerwca.
Zainteresowanie, kttórem dotąd darzono wy

łącznie waluty zaczyna się przecież przenosić na 
ruch efektów, gdzie po bardzo długiej przerwie 
notowano Impex, Polski Glob, Lemiesz j Pezety. 
Natomast waluty nie doznały w dniu dzisiejszym 
(może z powodu braku połączenia z V, iedniem) 
żadnej zmiany w kursach.
Ciessla krakowska x dnia 2 czerwca 1921 r.
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P o le ry  S L  Z j.
Franki fnm etnkie 
Franki sTWajcartłdo
F u n ty  sz tc rling i 
M arki niesaleokio 
K orony anstryaadde 
K orony czctik^-słowaekio 
Lei m  mu finki e 
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Z powodu przerwy teiefoniczuci ą tót
otezymaiiśmy dziś aepesz ielałOUioZuyćfe oid n *  
szego koi espoudeata wiedeńskiego^

TELEGRAMI,
i i  im Mm  ii uiin-

Berlin PAT. Biuro Wolffa ’dówit£ffl§e 8l| 
z Moskwy, ze grupa Trockiego i Bacfcarisia 
przygotowuje atak na Lenina na kongresie 
zawodowym. 2ąda ona zmeftienia koncesji 
dla cudzoziemców i wyrzeczenia się po łU j«  
ugody z kapitałem zagranicznym. 'Z drugiej 
strony Lenin usiłuje uwoliuć się od rządów 
komitetu wykonawczego trzeciej mi^dzynaM^ 
dówki.

Powstanie w Moskwie.
Londyn. PAT. Biura Reutera ctoBTOStS JWńSfe 

doniesień „Tiniesa" z Helsingtmrsu^ 
w Moskwie powstanie.

Sprawa roztopią w n i  ■ o ttk
Waszjrngton. PAT. (Havas). Senat r.iicyjąJ

projekt ustawy, ustalającej wysokość wydat
ków morskich oraz poprawkę senatora Seraka 
domagającą snę, aby prezydent łiarding zwo^ 
lal konferencyę amerykańsko - angielsko - ja
pońską dla zajęcia się sprawą rozbrojenia.

Place...
Waszyngton, PAT. (Havas). Niemcy uiśoiljj 

za pośrednictwem Stenów Zjledrtoczonycii 
pierwszą wypłatę, należną sojusznikom z  ty
tułu odszkodowań w sumie 35,733.000 dolarów

Paryż. PAT. (Havas). Komunikat komisji 
odszkodowań podaje, że komisyai przj'jęła do 
wiadlomości fakt dokonania przez Niemcy H2S 
leżnej w terminie wyjrfaty i równocześnie za
wiadomiła rząd Rzeszy, że poczynając od 
chwili obecnej przedsiębierze środki w cabR 
wykonania przyjętych zobowiązań traktatu* 
wych.

Mfi miM istpiiK.
Wiedeń. PAT Gabinet Mayera jpndsi 

wczoraj (środę) do dym isji Prezydent repu
bliki austryacłdej przyjął dymisyę i pow ier^ł 
gabinetowi tymczasowe ogeosU
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i tece nątezniŁi
D lB S tf a ®*®iw a3* J«p*aago d o m u  
rB B H j i i r .  p o t ra e h a  z a ra z  d o  
d i ie c k a  n a  d o b ry c h  w a rn c k a c h .  
W ia d o m o ś ć :  K rak ó w , ul. S trz e 
le c k a  11, 1. p. a a  lew o . 1002

g n a ją c e j  f c iy k  pe'%ki. n iem . he- 
U ra jek i i f ra n c u s k i  w s ło w ie  i p i
śm ie , um ie jące}  g ra ć  n a  fo r te p ia 
n ie , k raw ie c z y  zn ę , d o  d w o jg a  
d x io w cx ą t 9 i 11 l a t , Jed n eg o  
c h so p ca  la t  7, k tó re  l a j ę ła b y  *ię 
k o m p le t fla łn  w y c h o w a n ie m  ty ch - 
it i d o  p r z e ro b ie n ia  s a d a ń  s z k o 
ły  h a n d lo w e j t 13 le tn im  c h ło p 
cem . W a ru n k i w e d łu g  u m o w y . 
O fe rty  % o d p isa m i św ia d e c tw  pod 
K n erg io zn a . p o s te - re s ta n te  XTV. 
p o c i ta  K ra k ó w , dzieL  X V III. P r ą 
d n ik  C ze rw o n y  1236

|Absolwent
i i  Ulowej

znajdzie posadę w po
ważnej ftrnue handlo
wej. Zgłoszenia pisem
ne do Adm. N. Dzień, 
pod K. Ł. 1007

Ceny gazu.
Komisya gazowo-elektryczna Rady stoł. m. 
Krakowa na posiedzeniu w dniu 22 maja 
b. r. podniosła cenę gazu począwszy od 
odczytów gazomierzy w miesiącu ńi&ja br. 

jak następuje;

za 1 m3 gazu zużytego do ' . 
oświetlenia, gotowania;

Mk. 13
za 1 m3 gazu do motorów „ 12

M a  Kiak. Gazowni ieiskiei.
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kaźdem  gospodarstwie
uływąją tylko pasty do obuwia

„ B O D A "
D A |>  A «  czyni skórę miękką

i nadaje świetny połysk

ŻADAĆ WSZED3II.
tm INK (HEN. „Roda“

Spółka z i | r .  odp.
O d d zia ł p a s t  „R 0 D A “  RADYMNO. 
Biuro! Przemyśl, Czarnieckiego 25.
ns SKRYTKA POCZTOWA Nr. 25.

Ktv cuee swemu obuwiu nadać trwały poły sk 
i  kóro należycie konserwować używa

p is ły  terpentynowe]

JUIRZENKAS i

Pot iwWoA
z nóg, rr,k 1 pach znakomieie usuwe 
i zapobiega im pewłlichnle Silany

SUDORYN
w pi
&
w pudełkach z siUtiam wyrobu lanaac. labor 
Ap. SUWALSKI1 w Warszawie, Mledawal.
i p n e d a i  w epU kaoh , sk ła d a tb  ep teezu y eb  i p a rłn m cr jr»*b. S p u ć b  

a ły e i*  d o łąc w n y  « •  k e if le j t i  pu d ełk a . 4012

! Precz z wodnemi pastami do obuffb !
868 Obuwiu nadać trwamy połysk, airtrę 

należyci* konserwować można jedynie

PASTĄ TERPENTYNOWA
I Precz z wodnemi pastami do obuwia !

. n o m  •

•oittEJt
r e Ł e p o H  n s

wykonuje wszelkie
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące-

C E R A T Y  ruSS
Prześcieradła gumowf 

Obcasy gumowe ‘
SPR2&OAŻ H U R TC W N A  i flt  (A iU CkH *'

A . N U tS B A U H
K r a k ó w ,  u l a  D i e t l a  4 $ .  -

Nr. telafonc >138. Nr. ieletonu I I P

Poszukuje się sekretai
dla syońskich Komitetów lokalnych w, n a it  mtó 
Bielsko, Nowy Sącz, Tarnów, Przemyśl, Sanek,
dla syońskich Komitetów lokalnych w n a it  miasj 
Bielsko, Nowy Sącz, Tarnów, Przemyśl,
Jarosław i Rzeazów. Zgłoszenia z podaniem kWL. . . 
cyj przyjmuje Kom. Centr. org. :>ou. KraWP, S E  
dom 15. I. p. V f

od najskromniejszej do uaiwykwintniejszoj dla *,
do lat ltl-tu dla chłopców do łat 6-ciu wykonuje wioróY®

Zwtazik Pracy Psiskicb Kiblet Kraków, Piać ttfiwtip
Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków 

pensyonarek i zakładów wychowawczych. -w*

PANNA UAZiONKZKA
1 dobrego domu, mająca urządzone mieszkanie i  Ł v '
iówkę, praguie poznać inteligentnego 2ydi o SilwĄ*! 
sym charakterze do lat 85, ;e ster uraędnutf] ‘ 
kupiecki eh, w celu matrymonialnym. Może syć p  
mocną w oilsgnęciB dobrej posady la t v. nnwtąisil%
stosunków handlowych. Kwcntuelńc peśrednlcrwe pj* 
żądane. Tylko poważne, uisanenimowi p o ż e n ią  z <P‘ 
sem dotychczasowego trybu życia należy nadsyłać 
Adm. N. Dziennika pod N. W. 777. 130*

wysyła w pocztówka*^
H O R O W I T Z *
Kraków, Zielona

Za.tąpcy pa-Miikiinini. -l

Kin. Centr. wg. sym. f t  m  S W s M  19#
poszukuje

zastępcy sekretarza
z akudemicldem wykształconym i znajomością 
hebrajskiego. Zgioazeuia: Stradom 15. I. p. ■

t t t t t t t t t w t y t t t t Y

W I R D
p o s i ł k u j  >

11

m i  1 nu

PClRTYERAs
Bliższa wiadomość 

w Admir.iatracyi Nowego Dziennika.

Z a s t ę p c ó w  b i a k w i z y t o r ó w ®
dla Krakowa, Lwowa, Tarnowa, Przemyśl** 
Rzeszowa, ewentualnie i innych miast poslU* 
kuje Fabryka chemiczna, Krcl ów XXII. ul* 
Tarnowskiego 5. S t a l l  p ł l t l i  I p fC W W *'

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
ARTURA OOŁOMANNA »
K r a k ó w , u l ic a  S ł a w k o w s k a  3 0

przyjmuje od 9—12 przedp. i od 4—ń popoł.
ord. jak zwykle w
IWONICZU

_________________________w i l l a  „ K ó łk o * * .________________ ___________________

T T u M i l i u  ‘fot* 3r*Z( : f e d ,  H H k n  A e  H M k  R t f l ,  e Ą ^ ł  M e f a w a R b s

Tn.Dr.lUES
miłość m i*

zdobywa ta oszczędna 1 praktyczna żona która 
ale oddaje sztywnej biulizay p j su dom, less 
prasuje ją w domu krochmalem nly.'zezem 
„M ORAW A* z białym niedźwiedziem. Sposób 
użycia Ja  każdej torebce, do którego «t.T 
się zastosować’ Dostać wszędzie • 'ysttseeafi 
się naśladownictw. 0S8

Lep 1 m muchy
973 (m arka „Mori**)
sporządzony według gatunku amerykańskiego* 
Arkusz 22X22 Mk 6, przy odbiorze 200 set 25#/o AgW
Ł. W t l n d l l n g ,  K c ik ó w ,  O r o d t k a  {  »


